
Вопросы и ответы по результатам конференции перед подачей предложений, состоявшейся  

25 мая 2017 года, 14-00, в офисe ПРООН в г. Киев (ул. Кловский спуск, 1, зал Алексаньян) 

34-2017-UNDP-UKR-RFP-RPP   

Анализ бюджетов громад, организация тренингов и предоставление консалтинговых услуг для 

представителей органов местного самоуправления Донецкой и Луганской областей.   

ВОПРОС 1. Подтверждён ли этот проект и его 
бюджет? Или может быть такое, что согласование и 
утверждение бюджета проекта будет происходить 
уже после закрытия тендера, и он в результате 
сможет быть отменен?      

ОТВЕТ 1.  Да. Этот проект полностью подтвержден, и 
дополнительных согласований, помимо стандартных 
тендерных процедур не предполагается, при условии 
отсутствия форс-мажорных обстоятельств. Но, согласно 
правил ПРООН, планируемый бюджет не может быть 
разглашен.       

ВОПРОС 2.  Предполагается что тренинги будут 
проводится на территории подконтрольной Украине? 
И какое количество участников планируется на 
тренинги?    

ОТВЕТ 2. Да, все тренинги будут проводится на 
территориях, подконтрольных Украине.  
Относительно количества участников, то планируется по 5 
участников от каждой целевой громады, из которых 4 
человека – это будут специалисты, имеющие 
предварительную подготовку по предмету тренинга, и 1 
участник – представитель руководства громады. Таким 
образом 2 интенсивных дня тренинга предполагается 
достаточно для освещения основных вопросов фискальной 
децентрализации.          

ВОПРОС 3.  То есть, по 50 представителей из каждой 
из двух областей? 

ОТВЕТ 3. Всего предполагется 150 участников. По 75 из 
каждой области.  

ВОПРОС 4.  В предоставленном техническом задании, 
в описании объёма работ в части описания 
программы тренингов есть пункт, касающийся 
законодательной составляющей реформы 
децентрализации и того как этот процесс будет 
законодательно организован и какие перспективы 
этой реформы. Правильно ли понимать, что это не 
ключевой блок, и на нем не нужно фокусироваться 
очень подробно?      

ОТВЕТ 4. Действительно, этот блок не является ключевым. 
В рамках этой части тренинга достаточно будет в общих 
чертах описать процессы децентрализации, на каком этапе 
этот процесс сейчас находится в Украине, и какие 
дальнейшие шаги предпринимаются и планируются по 
этой теме.      

ВОПРОС 5. Есть ли ожидания относительно 
использования в тренингах примеров лучших практик 
стран Европы и прочих возможных бенчмарков?      

ОТВЕТ 5. Согласно предоставленного технического 
задания использование международного опыта не 
является обязательной частью программы тренинга, но, 
безусловно, если есть возможность эту информацию 
включить, возможно в преамбулу к тренингу, то такой 
подход приветствуется.       

ВОПРОС 6. Какие источники информации 
предполагается использовать при составлении 
финансового профиля громад? 

ОТВЕТ 6. Сбор информации для составления финансового 
профиля громад входит в объём работ подрядчика.  
Предполагается, что часть данных смогут предоставить 
сами громады, часть можно будет найти в открытых 
источниках и дополнительно вся информация, которую 
смогут найти представители подрядчика.        

ВОПРОС 7. Какой срок давности допустим для 
рекомендационных писем компании? 

ОТВЕТ 7. Единого допустимого срока давности для 
рекомендационных писем нет. Ключевым моментом для 
рекомендационных писем является их релевантность 
услугам, обозначенных в техническом задании по данному 
тендеру.  

ВОПРОС 8. В описании требований к тренерам 
указано обязательное знание русского и\или 
украинского языков. Допустимо ли будет 
привлечение иностранного тренера, который не 
владеет этими языками, при условии, что компания 

ОТВЕТ 8. Да. Если участие такого эксперта оправдано 
программой тренинга и может быть обеспечен 
качественный перевод.    



организует для него переводчика?  

ВОПРОС 9. Финансовая стабильность компании-
участника тендера будет проводится по стандартной 
финансовой отчетности? Формам баланса и отчету о 
финансовых результатах?    

ОТВЕТ 9. Да. 

 


